2044

[...] Age ergo, quia Christus nobis ver caeleste ex Virginis visce- PG  
ribus ortus est, frigidasque et procellosas diaboli nubes dissipavit, ac  
dormientia hominum corda ex fumo ignorantiae expergefecit, ad  
caelestem et beatam gloriam corda nostra excitemus. Sed linguae  
meae cursum reprimit Christi generatio divinitate fulgens, et me ad  
seipsam attrahit. Cum enim infantem ex Virgine natum sub conspe-  
ctum duco, neconon Virginem sine viri opera praegnantem, et post partum  
virginem, rem curiosius exploro, et cum modum non inveniam, id  
fide obsigno. Quomodo enim mirum non fuerit, neque omnem \* men-  
tem superaverit, quod virgo genuerit, et virgo post partum inventa  
fuerit? Quod genuerit, natus infans probat; quod vero post partum  
virgo permanserit, ipsa eius corporis natura docuit. Vide ergo mysteri-  
um visibile et invisibile, quod capitur et non capitur, quod tangitur  
nec invenitur. Quis enim non videbat et non tangebat et infantem  
et matrem? Quis vero videns matrem virginem, et infantem virginis  
filium, mysterium curiosius inquirendo invenire potest? O mysteri-  
um vere caeleste et terrenum, eius qui tenebatur et non tenebatur,

<sup>1</sup> Viri docti attribuunt hunc sermonem Basilio Magno, Severiano Gaballen. Ep., vel Chrysostomo (cf. RPhTh, 544).

γείου, κρατουμένου καὶ μὴ κρατουμένου, δρώμένου καὶ μὴ φαινομένου! Τοιοῦτος γάρ ἦν, καὶ ὁ γεννηθεὶς Χριστὸς σήμερον, οὐράνιος καὶ ἐπίγειος, κρατούμενος καὶ μὴ κρατούμενος, δρώμενος καὶ ἀδρατος· οὐράνιος κατὰ τὴν τῆς θεότητος φύσιν, ἐπίγειος κατὰ τὴν ἀνθρωπότητος σχέσιν, δρώμενος κατὰ τὴν σάρκα, ἀδρατος κατὰ τὸ πνεῦμα, κρατούμενος κατὰ τὴν σάρκα, ἀκράτητος κατὰ τὸν Λόγον. Ἀλλὰ Χριστὸς μὲν Θεὸς ὅν παντοδύναμος, ὡς ἔνδούλετο, τῷ ἴδιῳ κόσμῳ τεχθεὶς ἐπεφάνη· ἐκπλήττει δέ μου πλεῖον τὸν νοῦν ἡ τῆς Παρθένου ὥδιν, ὅτι Παρθένος οὐκ ἔξ οὐρανοῦ κατελθοῦσα, ἀλλ’ ἐκ σπέρματος Δαυΐδ δρώμένη, οὐκ ἐκ πνεύματος τυγχάνουσα, ἀλλ’ ἐκ σώματος καὶ ψυχῆς συνιστῶσα, ἐν γαστρὶ ἐλάμβανε· καὶ ὁ ὅγκος τῆς γαστρὸς κατηγόρει τοῦ πράγματος, καὶ ὁ τοῦ ἔνδοθεν βρέφους σπορεὺς οὐκ ἐφαίνετο. Οὐρανὸν γάρ κατοικεῖ, καὶ τὸ βρέφος ἐν τῇ παρθενικῇ νηδύῃ μυστικῶς ἐτελεστούργησε. Διὰ τῆς φύσεως ἐτίκτετο, καὶ αἱ μαῖαι ἐψηλάφων καὶ τὴν γεννῶσαν φύσιν καὶ τὸ βρέφος, καὶ τὴν φθοράν, ὡς ἐπ’ ἄλλων γυναικῶν, οὐχ εὑρισκον. Θεὸς γάρ ἦν ὁ δι’ αὐτῆς προερχόμενος. Ὡς βάτε, \* ἦν εἶδε Μωϋσῆς ἐν τῷ ὅρει κατοιμένην, καὶ μὴ κατακαιομένην! Παρθένε Μαρία, γεννῶσα καὶ μὴ φθειρομένη· ὃ λίθε, ὃν εἶδε Δανιὴλ ἀπὸ ὅρους τεμνόμενον ἀνευ χειρὸς ἀνθρωπίνης! ὃ παρθένου βρέφους παρθένε μῆτερ, καὶ τέκνον ιερὸν μητρὸς ἀνυμφεύτου! Ποῦ οἱ φιλοπράγμονες; λεγέτωσαν ἡμῖν, πῶς ἡ Παρθένος ἀνευ ἀνδρὸς ἐγένητο βρέφος, καὶ γεννήσασα οὐκ ἐφθάρη. Εἰ δὲ ἀνεξερεύνητος ὁ